
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 163 DEL 15/12/2020 

 

 
 

OGGETTO: INDIRIZZI E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE – 

ANNO 2020. 

 

 

L’anno duemilaventi, addì quindici, del mese di Dicembre alle ore 13.00, nella sala delle adunanze 

di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle persone dei 

Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’art. 40, comma 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 

- che l’art. 8, comma 1 del CCNL 21/05/2018 prevede che il contratto collettivo integrativo ha 

durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art.7 e che i criteri di ripartizione delle 

risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, 

possono essere negoziati con cadenza annuale; 

Richiamata la propria deliberazione n. 182 del 18/12/2019 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 

21/05/2018; 

Rilevato che il nuovo CCNL siglato il 21.05.2018 ha innovato la precedente normativa di cui 

all'art. 5 del CCNL 1.04.1999 inerente tempi e procedure per la stipula ed il rinnovo del contratto 

integrativo decentrato, che prevedeva una durata quadriennale dello stesso, con determinazione 

annuale delle modalità di utilizzo delle risorse; 

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare 

la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire 

adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 

l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 

ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A 

decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 

abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, 

l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può 

superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale 

alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016"; 

Ravvisata la necessità di addivenire alla stipula di un nuovo Contratto Collettivo Decentrato 

integrativo per il personale non dirigente del Comune di Alezio; 

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale intende: 

a) assicurare il pieno rispetto delle norme legislative in materia di contenimento della spesa di 

personale; 

b) assicurare l’applicazione puntuale delle norme legislative e contrattuali nazionali per la 

costituzione e la finalizzazione del fondo delle risorse decentrate; 

c) assicurare l’utilizzo delle risorse umane in funzione dei programmi strategici e gestionali; 

d) assicurare la fruizione di servizi mediante il miglioramento continuo ed innovativo della qualità 

dell’offerta; 

e) garantire efficienza ed efficacia delle attività istituzionali; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

f) ottimizzare i tempi, migliorare la qualità delle prestazioni e dei processi; 

g) contribuire, attraverso la valorizzazione delle risorse e delle potenzialità del territorio, allo 

sviluppo della comunità locale; 

h) fornire puntuali e competenti risposte al cittadino per migliorare il rapporto di comunicazione 

con l’utenza; 

i) promuovere il miglioramento organizzativo e la crescita delle qualità operative dell’Ente, anche 

attraverso azioni mirate a favorire il cambiamento culturale richiesto dal percorso normativo di 

riforma della Pubblica Amministrazione, anche attraverso una rinnovata gestione delle politiche del 

personale; 

j) monitorare il grado di soddisfazione dell’utenza rispetto ai servizi erogati dall’Ente, anche 

introducendo logiche della qualità; 

k) assicurare adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno 

e la qualità della performance; 

l) mantenere e migliorare gli standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi, la qualità 

della prestazione lavorativa e l'efficienza del lavoro pubblico; 

Considerato che l’attuazione delle clausole contrattuali deve essere sempre caratterizzata dal 

rispetto dei principi di correttezza e buona fede e non può mai autorizzare comportamenti 

irragionevoli e permissivi da cui deriverebbero ingiustificati incrementi di oneri a carico dei bilanci 

degli enti; 

Visto in particolare l'art. 7 del CCNL sottoscritto il 21.05.2018, il quale disciplina le materie 

oggetto della Contrattazione Collettiva Integrativa; 

Ritenuto, a tal fine e sulla base di quanto esposto, di fornire alla delegazione trattante di parte 

datoriale i seguenti indirizzi: 

- Applicazione delle indennità alla luce della normativa contrattuale stabilita dal nuovo CCNL; 

- Conferma degli istituti contrattuali vigenti; 

- Valorizzazione della performance organizzativa ed individuale in base al raggiungimento degli 

obiettivi assegnati; 

- Valutare la possibilità di effettuare nuove progressioni, secondo criteri di selettività e senza effetti 

retroattivi in funzione delle sole risultanze del sistema di valutazione, nel rispetto della normativa 

vigente tempo per tempo e con contenimento dell’incidenza delle nuove progressioni nei limiti delle 

disponibilità delle risorse stabili; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in 

diritto per le decisioni che seguono; 

2. di fornire alla delegazione trattante di parte datoriale i seguenti indirizzi: 

- Applicazione delle indennità alla luce della normativa contrattuale stabilita dal nuovo 

CCNL; 

- Conferma degli istituti contrattuali vigenti; 

- Valorizzazione della performance organizzativa ed individuale in base al raggiungimento 

degli obiettivi assegnati; 

- Valutare la possibilità di effettuare nuove progressioni economiche secondo criteri di 

selettività e senza effetti retroattivi in funzione delle sole risultanze del sistema di 

valutazione, nel rispetto della normativa vigente tempo per tempo e con contenimento 

dell’incidenza delle nuove progressioni nei limiti delle disponibilità delle risorse stabili; 

3. di dare atto che 

- la delegazione trattante di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle competenze 

contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta; 

- l’ipotesi di CCDI dovrà essere preventivamente verificata dalla Giunta in ordine alla sua 

conformità agli indirizzi precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente 

provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione; 

- l’ipotesi di accordo, con annessa relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa dovrà essere 

trasmessa al Revisore Unico dei Conti, al fine di verificare che gli oneri derivanti 

dall’applicazione delle clausole del contratto stesso siano coerenti con i vincoli posti dal 

contratto nazionale e dal bilancio di previsione e per l’emissione del conseguente parere 

motivato; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della delegazione trattante di 

parte datoriale, nonché ai Responsabili di Settore, alla RSU dell’Ente ed alle OO.SS. del personale 

dipendente; 

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi 

per alzata di mano 

D E L I B E R A 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1014 del 14/12/2020: 

 

con oggetto : INDIRIZZI E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE – ANNO 2020. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 15/12/2020. 

 

 

Alezio, lì 15/12/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 1014 del 14/12/2020, 

 

con oggetto : INDIRIZZI E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE – ANNO 2020. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 15/12/2020. 

 

 

Alezio, lì 15/12/2020. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 163 del 15/12/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1264 

 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 163 del 15/12/2020 con oggetto: 

INDIRIZZI E DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 

LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE – ANNO 2020. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 15/12/2020. 

Diventerà esecutiva in data : 25/12/2020. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. DE PASCALIS DIEGO il 15/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


